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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và  

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 1164/UBND-NC ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phước 

Giang ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân năm 2026 đảm bảo đủ chỉ tiêu, giao quân đúng thời gian, góp phần hoàn thành 

tốt nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương. 

 2. Yêu cầu 

 - Quán triệt đầy đủ, sâu sắc kế hoạch, nắm chắc nhiệm vụ được giao. 

 - Nghiên cứu các văn bản liên quan, vận dụng triển khai phù hợp với thực 

tiễn, đúng quy định của pháp luật. 

 - Phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Đảng ủy 

chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, đầy đủ các nội dung công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, 

giao quân đủ chỉ tiêu, đạt chất lượng. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN 

1. Kiện toàn Hội đồng NVQS xã; điều tra nắm thực lực, chốt thực lực công 

dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự cấp thôn trước ngày 31/8/2025. 

2. Xét duyệt chính trị - chính sách, sơ tuyển sức khỏe: 

- Xét duyệt chính trị - chính sách trước ngày 30/9/2025. 

- Sơ tuyển sức khỏe trong tháng 10/2025. 

3. Khám sức khỏe: Tháng 11/2025 - 12/2025. 

4. Hoàn chỉnh hồ sơ công dân trúng tuyển: Từ tháng 12/2025 - 01/2026. 

5. Giao quyết định gọi công dân nhập ngũ; Hiệp đồng giao hồ sơ cho đơn vị 

thâm nhập, chốt quân số: Tháng 01/2026. 

6. Quản lý công dân sẵn sàng nhập ngũ, phúc tra sức khỏe: Tháng 01/2026. 

7. Tổ chức Lễ tiễn công dân nhập ngũ, giao quân: Dự kiến tháng 02/2026. 



 III. ĐỊA ĐIỂM 

 1. Điều tra nắm thực lực cấp thôn: Tại 18 thôn. 

 2. Xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã: Tại Hội trường UBND xã. 

 3. Sơ tuyển sức khỏe: Tại Hội trường cơ quan UBMTTQVN xã. 

 4. Khám sức khỏe: Theo kế hoạch của tỉnh. 

 5. Tổ chức Lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ: Tại Hội trường cơ quan 

UBMTTQVN xã. 

 6. Tổ chức giao quân: Tại Ban Chỉ huy PTKV5 - Đức Phổ. 

 IV. NHIỆM VỤ 

 1. Nhiệm vụ chung 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, thực hiện 

tốt cơ chế Đảng lãnh đạo, Chính quyền điều hành, các Phòng ban, ngành, đoàn thể 

tham mưu triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện công tác tuyển chọn gọi công 

dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, đạt 

100% chỉ tiêu tỉnh giao. 

 - Phát huy dân chủ, vai trò giám sát của Nhân dân; sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị, trong đó Quân sự, Công an, Y tế làm nòng cốt; các Phòng ban, 

ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển 

khai thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về nghĩa 

vụ quân sự, các Nghị định, Thông tư, hướng dẫn sâu rộng và xuyên suốt, đặc biệt 

tuyên truyền phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự; quyền lợi, nghĩa vụ của công dân 

khi nhập ngũ trong Nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi nhập ngũ. 

 - Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ thực hiện “3 cùng” (Cùng Hội 

đồng NVQS; cùng Hội đồng khám sức khỏe; cùng Lễ giao nhận quân). 

 2. Nhiệm vụ của các Phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị 

2.1. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã 

- Tham mưu UBND xã thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; chỉ đạo các thôn thực hiện 

quy trình về nghĩa vụ quân sự. 

- Báo cáo đề xuất UBND xã, báo cáo UBND tỉnh quyết định công dân được 

gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ, miễn thực hiện nghĩa 

vụ quân sự. 

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn các cơ quan thực hiện chính sách hậu 

phương quân đội. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 

việc thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự. 

2.2. Trạm Y tế xã 



- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã về việc sơ tuyển sức 

khỏe cho công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe gửi Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã và Sở 

Y tế theo quy định; bàn giao toàn bộ hồ sơ sức khỏe cho hội đồng Nghĩa vụ quân 

sự xã (qua cơ quan tham mưu Ban CHQS xã). 

2.3. Ban CHQS xã: Là cơ quan thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, 

có nhiệm vụ: 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

xã, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các khâu, các bước 

về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân năm 2026 chất lượng, đạt chỉ tiêu. 

- Phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, chốt công dân 

trong độ tuổi thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

- Thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện các bước công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, báo cáo 

cho Bộ CHQS tỉnh, Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã để chỉ đạo. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, Công an xã, các đơn vị liên 

quan trong việc lập, kiểm tra hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

Quốc phòng. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

2.4. Công an xã 

- Tham gia Hội đồng xét duyệt NVQS xã; chịu trách nhiệm về phân loại 

chính trị, đạo đức của thanh niên. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện đầy đủ các khâu, các bước công tác 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân năm 2026. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, thiết lập hồ sơ xử lý 

những người có hành vi, vi phạm pháp luật về NVQS đúng quy định. 

2.5. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 Tham gia Hội đồng xét duyệt NVQS; chịu trách nhiệm xét duyệt phân loại 

thanh niên thuộc diện tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS theo Luật NVQS năm 

2015. Phối hợp với các ban, ngành xét miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ đúng đối 

tượng theo quy định tại Điều 41 Luật NVQS năm 2015 và Điều 5 Thông tư 

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 và Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 

03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

2.6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

- Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng nội dung, hình thức trang trí khu vực 

tổ chức Lễ tiễn quân và tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật NVQS, 

các Nghị định, Thông tư liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Đảm bảo âm thanh, ánh sáng và 

các mặt công tác khác cho Lễ tiễn đưa.  



- Lập dự trù kinh phí thống nhất với Ban CHQS xã để trình UBND xã. 

2.7. Đoàn thanh niên xã 

- Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận 

động trong Đoàn viên, thanh niên về Luật NVQS và các văn bản có liên quan, để 

mỗi đoàn viên, thanh niên hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình đối với nhiệm vụ 

bảo vệ Tổ quốc. 

- Chuẩn bị đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh và Đoàn viên, thanh niên 

phục vụ Lễ tiễn đưa tại xã. 

- Lập dự trù kinh phí thống nhất với Ban CHQS xã để trình UBND xã. 

2.8. Phòng Kinh tế 

 Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

kịp thời. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện quyết toán đúng quy định. 

2.9. Văn phòng HĐND&UBND xã 

Phối hợp với BCHQS xã, các đơn vị liên quan đăng tải trên trang TTĐT xã 

các nội dung liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

2.10. Mời UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức tuyên truyền, vận 

động, giúp đỡ các thôn thực hiện hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

 2.11. Cấp ủy chi bộ, Ban thôn 

Tổ chức tuyên truyền, cổ động, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật NVQS 

và các văn bản có liên quan đến từng cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, 

nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ 

công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thuộc thôn mình quản lý. 

 UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; cấp ủy Chi bộ, 

Ban thôn quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Bộ CHQS tỉnh Quảng Ngãi; 

- Ban Chỉ huy PTKV 5 - Đức Phổ; 
 CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 
  

- CT, các PCT UBND xã;   
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;  
- Ban CHQS xã;   
- Công an xã;  Nguyễn Văn Lễ 
- Trạm Y tế xã;   
- Các Phòng ban, ngành thuộc xã;   
- Văn phòng HĐND&UBND xã;   
- 18 thôn trên địa bàn xã;   
- Lưu: VT, BCH, Đ69.   
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